
 

 

  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 370 

din 8 noiembrie 2016 

pentru completarea Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile 

comerciale  

la care Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii  

constituite prin lege şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71887 din 01.11.2016, 

Analizând raportul de specialitate înregistrat cu nr. 71888 din 01.11.2016 al Serviciului 

Juridic, Contencios din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

          Ținând cont de prevederile Legii nr.155/2010 privind înființarea Poliţiei Locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

          Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad, 

          Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 3/2016 privind constituirea legală a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020, 

          Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 263/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a 

Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 14 alin. (3) din Hotărârea nr. 254/2016 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 

Arad la societățile comerciale la care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței 

unor comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu majoritatea celor prezenți (au participat la vot 23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (6) lit. a) pct. 7, art. 45 alin. (1), precum şi ale 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. I. (1) Se completează art. 14 alin. (2) al Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la 

societățile comerciale la care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor 

comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 



 

prin desemnarea ca  reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în Comisa de ordine 

publică a Municipiului Arad, cu dl Mariș Florin, consilier local. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Juridic, Contencios 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 8.11.2016                                                                                                                                  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          

  

  



 

       

           H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din  ______.2016 

pentru completarea Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor  Municipiului Arad la societăţile comerciale la care 

Municipiul Arad este acţionar şi actualizarea componenţei unor comisii/consilii constituite prin lege 

şi/sau  hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 71887 din 01.11.2016; 

Analizând raportul de specialitate înregistrat cu nr. 71888 din 01.11.2016 a Serviciului Juridic, 

Contencios din cadru Primăriei Municipiului Arad; 

          Ținând cont de prevederile Legii nr.155/2010 privind înființarea Poliţiei Locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad; 

          Luând în considerare prevederile Hotărârii nr.3/2016 privind constituirea legală a Consiliului Local 

al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020; 

         Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 263/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată prin 

Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad; 

Ţinând seama de prevederile art. 14, alin. (3) din Hotărârea nr. 254/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile 

comerciale la care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii 

constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

  Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

  În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a), pct. 10, art. 45, alin. (1) 

precum şi ale art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. I. (1) Se completează art. 14, alin. (2) al Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la 

care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege 

și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, prin desemnarea ca  reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Comisa de ordine publică a Municipiului Arad, a următorului consilier 

local : 

1. _______________________ 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

neschimbate. 

 

 

 
Dos. PH-actualizare comisie  

M.P./ M.P. 2 ex. 

  

ROMÂNIA                         

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                                      

CONSILIUL LOCAL 
 

- P R O I E C T   - 

    350 din 02.11.2016 

AVIZAT, 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   S E C R E T A R 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  71887 / 01.11.2016 
 

 

 În temeiul prevederilor art.45, alin. (6) din Legea nr.215/2001 privind administrația 

publică locală, cu modificările și completările ulterioare și ale Regulamentului de organizare și 

funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr.216/2016, îmi 

exprim inițiativa de promovare a proiectului de hotărâre pentru completarea Hotărârii 

nr.254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri pentru 

reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la care Municipiul 

Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege 

și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad, în susținerea căruia formulez 

următoarea   

 

EXPUNERE DE MOTIVE  
  

 

 Având în vedere art.14, alin.(1) al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.254/2016, cu privire la actualizarea comisiei de ordine publică a Municipiului Arad constituită 

în baza Hotărârii nr.263/2012 și necesitatea completării acesteia cu un consilier local – 

reprezentant propus de către comisiile de specialitate  ale consiliului local – pentru a fi desemnat 

prin vot de către Consiliul Local al Municipiului Arad. 
           

          Ținând cont de prevederile Legii nr.155/2010 privind înființarea Poliţiei Locale; 

 

          Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Comisiei locale de ordine publică la nivelul Municipiului Arad;  

 

          Luând în considerare prevederile Hotărârii nr.3/2016 privind constituirea legală a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016-2020. 

 
         Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 263/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind actualizarea componenţei Comisiei Locale de Ordine Publică a Municipiului Arad, aprobată prin 

Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local Arad 

 

    

 Consider necesară și oportună adoptarea unei hotărâri pentru completarea Hotărârii 

nr.254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin desemnarea unui consilier  local ca 

reprezentant al consiliului local în Comisia de ordine publică a Municipiului Arad, constituită în 

baza Hotărârii nr.263/2012.  

  

 

P R I M A R 

ing. Gheorghe Falcă 

 
  

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

SECRETAR  

Serviciul Juridic, contencios  

Nr.   71888 din 01.11.2016 

 

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

 

 

 Referitor la : Expunerea de motive a dlui ing. Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

pentru completarea Hotărârii nr.254/2016 a Consiliului Local al Municipiului privind unele măsuri 

pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la care Municipiul Arad 

este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 

 Considerații de ordin general și juridic : 

 

 Conform prevederilor art.28 a Legii nr. 155/2010 a Poliției Locale, la nivelul fiecărui 

municipiu unde funcţionează poliţia locală se organizează comisia locală de ordine publică, ca 

organism cu rol consultativ, constitută din primar, şeful unităţii teritoriale a Poliţiei Române sau 

reprezentantul acestuia, şeful poliţiei locale, secretarul unităţii administrativ – teritoriale şi 3 

consilieri locali.  

La nivelul municipiului Arad, Comisia locală de ordine publică a fost constituită prin 

Hotărârea nr. 10/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad. Conform art. 1 al acestei 

hotărâri, Comisia locală de ordine publică are în componență, în afara funcțiilor stabilite potrivit 

art. 28 din Legea nr. 155/2010, un număr de 3 (trei) consilieri. 
 Luând în considerare prevederile Hotărârii nr.263/2012 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, cu privire la constituirea Comisiei de ordine publică a Municipiului Arad. 

 Ca urmare a încheierii mandatului 2012-2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad și 

constituirea legală prin Hotărârea nr.3/2016 a noului Consiliu  local pentru mandatul 2016-2020. 

 Potrivit prevederilor art.14, alin.(1) din Hotărârea nr.254/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, cu privire la actualizarea Comisiei de ordine publică a Municipiului Arad, 

constituită în baza Hotărârii nr.263/2012, în sensul revocării mandatului celor doi consilieri locali și a 

completării comisiei cu alți trei consilieri locali desemnați prin hotărâre ca reprezentanți ai 

Consiliului Local al Municipiului Arad în comisie. 
 Faţă de cele prezentate, considerăm necesară și oportună completarea Hotărârii nr.254/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru actualizarea Comisiei de ordine publică a Municipiului 

Arad, constituită în baza Hotărârii nr.263/2012 și se impune completarea acestei comisii cu un alt 

consilier local – care va fi desemnat prin vot de către Consiliul Local al Municipiului Arad, doi 

consilieri locali fiind deja numiți ( dl. Bognar Levente și dl. Călin Bibarț ). 

 

      P R O P U N E M  

 

  Aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

      SECRETAR 

             Lilioara Stepanescu 

 

 SEF SERVICIU,      CONSILIER JURIDIC  
              Sorin Contraș                                                                          Monica Goron  

 

 

 

          

 


